unicéque obseruare, & colere ipsos literatos, tum damnare suos populares, quod à studijs humanitatis ita valdè essent alieni, cum domi haberent nobilissimū gymnasium Lutecianum, ad quod foris ex omni terrarū orbe homines tanquam ad mercatum literarum, emporiumque confluerent. Tum Comes, permirum est, inquit, in tam tenera, atque imbecilla ætate instinctu duntaxat, & admonitu nature per se, & suapte sponte contra consuetudinem patriæ ad veram, solidamque gloriam illum viam tam rectam esse ingressum, &, quoniã ex principibus mores semper suos quasi imaginem imitatione exprimit populus, fieri poterit Iuliane, quod ais, ut Galli etiam literas dignitate metiantur sua, quod ut facerent, si erigere aures vellēt, attenderéq; animum, facile ipsis esset, & procliue persuasum. Omni enim homini ingeneratum est, & insitum à natura, nullius ut rei cupiditate magis ducatur, quam scientiæ, hæc ei est propria, miniméque cōmunis cum reliquis animalibus, hanc dicere, aut putare rem bonã esse

esse non semper, magnæ est amentia. Quod si iisdem nunc loquerer Gallis, aut alijs quibuscunque, quorum quidẽ opinio dissideret à mea, cunctis eniterer viribus, vt ostenderem, quantoperè literæ, quæ reuera summum sunt munus à dijs immortalibus datum generi humano, ad vitam essent, dignitatemque nostrã vtilis, ac necessaria, nec me deficerent tot præstantissimorum ducum veterum exempla, qui cuncti ornamentum illarum ad virtutem bellicam adiunxerunt. Alexander enim (vt te minime fugit) Magnus vsqueadeò coluit, & veneratus est Homerum, vt Iliadem eius illa lecti parte, qua capite cubuit, positam semper habuerit secum, nec solum poeticis studijs operam dedit, verum Aristotele magistro diligentissimò speculator etiam fuit, venatorque naturæ. Alcibiades bona animi magna literis, præceptisque Socratis fecit maiora. Quanta cura in studia incubuerit Cæsar, ab eo testatur diuinitus scripti commentarij. Quid? quòd Scipionem ferunt Africanum nunquam de manibus esse

deponere solitum libros Xenophōtis, quibus in Cyri persona regem perfectū is instruxit. Possem dicere de Lucullo, de Sylla, de Pompeio, de Bruto, de multisque alijs tam Romanis, quàm Græcis, sed Annibalem tantum commemorabo tam perfectum ducem, licet natura fuerit ferox, ab omnique humanitate alienus, & infidus, contempseritque homines, ac deos, peritum literarū fuisse, linguæque Græcæ. Etenim, nisi erro, legisse me arbitror, librū illum reliquisse Græcè à se conscriptum. Sed apud te Iuliane, vósque alios hæc dicere nihil attinet, quos omnes scio cognoscere, quanto in errore versentur Galli literas putantes nocere armis. Scitis, verum stimulum, quo optimus quisque ad res magnas in bello, & periculosas suscipiendas concitatur, esse gloriam, nam, qui spe lucri inductus eas suscipit, aliãue mercedem desiderans, præter hanc laudis, is nihil vnquam facit præclarè, honorificoque; indignus nomine hominis nobilis meretur, vt vilissimus dicatur mercator, veram autē, germanamque

que gloriam esse eam, cuius memoria monumentis consecratur literarum, exceptis infelicibus illis, & miseris, qui has non gustarunt, cunctis mortalibus facile est intellectu. Ecquis animo est tam demisso, tam timido, atque humili, ut à Cæsare, Alexādro, Scipione, Annibale, tótque alijs res gestas legens, eorumque in omni genere summam amplitudinem considerans, & dignitatem non vehementissimè, ardentissimèque cupiat, se ipsorum esse similem, huicq; caducæ duorum dierum vitæ illustrem illam, quasi que perennem non anteponat, qua possit consequi, ut, cum morte inter homines viuere desierit, inuita morte inter homines uiuat multò, quā antè, clarior? Verùm, qui dulcedinem non sentit literarum, is nec, quam ab obliuione, & silentio vindicatam tam diu hæc conseruarunt, intelligere potest gloriæ magnitudinem, quin imo, cum longioris non recordetur temporis, hominis vnus, duorumue duntaxat eam metitur ætate, propterea que tam breui circumscriptam spatio non potest putare.

tanti, quanti putaret alteram quasi æter-
 nam, nisi tam infelix esset, vt hanc non
 cognosceret, cùmque incognitam mi-
 noris æstimet, quàm debeat, meritò e-
 tiam potest credi, vt eam adipiscatur,
 minus, quàm ille, qui cognitam habe-
 at, faceret, in discrimina vitæ ipsum, pe-
 riculaque se esse obiecturum. Neque
 nunc vellem aduersarium aliquem, vt
 dicta mea refelleret, res proferre, quarum
 literæ fuerint efficientes, his, quas aio,
 rebus contrarias, obijceréque mihi, at-
 que exprobrare, quòd Itali nostri illis e-
 ruditi inde à quodam tempore ad hanc
 nostram vsque memoriam exiguæ in
 bello dederint documenta virtutis, id,
 quod, si verum fateri volumus, est fanè
 nimiùm verum, quanquam iure posset
 dici, culpam quorundam paucorum cum
 magno malo sempiternam infamiam
 intulisse cunctis, veramq; vastitatis Ita-
 licæ, inque animis nostris si non pror-
 sus extinctæ, ac mortuæ, debilitatæ sal-
 tem, & prostratæ virtutis ex illis pende-
 re causam. Sed multò magis nos pude-
 ret, hanc patefacere, quàm Gallos, ne-
 scire

scire literas, quarè fatius est, vt silentio prætereat, quod sine acerbissimo non possum recordari sensu doloris, relinquensque rem iniucundam, ad quam me inuito accessit, ad aulicum nostrum reuertatur oratio. Volo itaque hunc plus, quàm mediocriter, studia coluisse literarum, saltem politioris humanitatis, & non modò linguæ Latinæ, sed etiam Græcæ habere noticiam propter multas illas res, & varias, quæ diuinitus hac scriptæ reperiuntur. Multum temporis mihi triuerit in lectione poetarū, non parum in oratorum euolutione, & historicorum, assuefecerit se scribere orationem tum solutam, tum astrictā numeris in primisque in lingua hac nostra vernacula, talis enim exercitatio super magnam voluptatem, quam inde capiet, semper aliquid ei suppeditabit opusculorum, quibus ad fœminas, quæ plerunque incredibiliter his, mirificeque delectantur, sibi muniat aditum, vt colloqui cum illis possit, suauiterque traducere tempus. Quòd si, quia vel occupationum grauiore pressus fuerit one-